

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Przebiegają wnoszą:

we Lwowie:  
 miesięcznie 2 korony; — za dwumiesięczną dostawę do domu  
 dopłaca się 10 halery;  
 na prowincji:  
 z jednorazową przysyłką: z dwumiesięczną przysyłką:  
 kwartalnie . . . 36 K — h kwartalnie . . . 36 K — h  
 miesięcznie . . . 7 50 miesięcznie . . . 9 50  
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 tem  
 W innych krajach miesięcznie 4 M.

Redakcja i drukarnia nie wnoszą

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów, plac Marjański 1. 7.  
Telefon nr. 151.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz politywy albo jego miejsce 20 halery  
 Za jeden wiersz politywy w rubryce *Nadzwyczajne* 46 halery  
 Drobne ogłoszenia po 3 halery za słowo. Najmniejsza  
 ogłoszenie 30 halery.  
 Reklamacje a ślubach, zaręczynach i inne prywatne ko-  
 munikaty po *Kronice* za jeden wiersz politywy  
 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:  
 poranny . . . 3 halery poranny . . . 5 halery  
 wieczorny . . . 3 halery wieczorny . . . 10 halery

## „Mur polski”

Lwów 28 października.

Dotkliwie *fiasco*, jakie spotkało Rusinów, z okazji ostatnich dyskusyj w izbie poselskiej, stara się utać ruskie dzienniki, czyniąc — *eine gute Miene*. Wiedzi korespondent *Dila* twierdzi, że posłowie ruscy wcale nie ludzili się nadzieją, jakoby parlament przyjął przedłożoną przez nich rezolucję, albo, jakoby ich wywody mogły obudzić w izbie żywsze zainteresowanie się. „Dlatego posłowie ruscy — pisze *Dilo* — przez długi czas nie poruszali swego nagłego wniosku, a podjęli go obecnie tylko w związku z innymi sprawami ruskimi na to, ażeby w parlamencie jak najczęściej i jak najwięcej mówić o kwestjach ruskich”. Przeciwnie, — kończy organ Ukraińców — posłowie ruscy nie spodziewali się nawet takiej dyskusji i takiego głosowania, jak to miało miejsce.

Wynik stąd, że zapowiedziana przez *Dilo* „polityka demonstracji” wchodzi w całej pełni w życie i posłom ruskim nie rozchodzi się już wcale o realne postulaty, jeno o — gadanie dla gadania. Pojmujemy i ze stanowiska klubu ruskiego usprawiedliwiamy tę dziwaczny taktikę. Boryte krajowi pełnili postulaty Rusinów na fluky fantastycznych pomysłów, co do których każdy, cokolwiek rozsądnie myślący Rusin wie dobrze, iż są niemożliwymi do urzeczywistnienia przynajmniej w tej chwili, kiedy społeczeństwo ruskie nie posiada podstaw kulturalnych, wymaganych np. dla odrębnej wszechniej ruskiej. Czują to posłowie, ale zarazem drżą o własną popularność w rozgającym społeczeństwie i — płyną z falą, dając jej karmę w czczych, bezcelowych demonstracjach.

Czują też nienaturalną, bezcelową demonstrację także inne stronnictwa izby poselskiej, z wyjątkiem, oczywiście, socjalistów, którym zależy na awanturach i z wyjątkiem części Słowian południowych, którzy znowu mylnie dopatrują się analogii pomiędzy swoim położeniem, a sytuacją Rusinów w Galicji. Zresztą nawet Niemcy, z pewnością nie z przyjaźni dla Polaków, dali przy głosowaniu wyrazoie do zrozumienia, iż poznali się na farbowanych lisach ruskich.

To zdumiewające i odosobnienie boli, rzecz jasna, przewodów agitacji i niedziw, że szukają obrońców przynajmniej w prasie. Nadal się im ku temu celowi bardzo dobre nowy dziennik wiedeński *Die Zeit*, który już w zalotnym wytknął sobie cel: osłabienia stanowiska Polaków w Austrii i utrzymywania ciągłego wrzenia w Galicji. Szanowne to pismo, zaliczające dra Iwana Frankę do głównych członków swej redakcji, nie zaniedbało, jak można było przewidzieć, sposobności do wypulcia całego szeregu oszczerstw na stosunki galicyjskie i podjudzania przeciw Polakom opinii niemieckiej.

W artykule „Die polnische Mauer” (nr. 29) pochwała *Die Zeit* posłów ruskich za to, iż we wewnątrzne sprawy Galicji wywlekają przez forum parlamentu, uważa bowiem za wielki błąd dawnych rządów, że przez udzielenie Galicji politycznych praw, odgradzili ten kraj nieprzebijalnym murem od wpływu parlamentu i rządu i wydały go na upłazdnienie polskiej. Dobre przeto — zdaniem wiedeńskiego pisma — gdy posłowie ruscy informują ludy z trybuny parlamentarnej o niesłychanych gwałtach, jakich dopuszcza się polska szlachta wobec Rusinów. Nietylko poczucie ludzkości, ale i względy polityczne powinny zwrócić uwagę całej monarchii na to, co się dzieje w tym kraju. Otaczający Galicję mur polski nie pozwala Niemcom wprowadzić do tego kraju swej kultury, ale jest on groźnym także z tego względu, że „praktyki galicyjskie na Wschodzie mogą łatwo przeczepić się do nas”, tzn. do krajów niemieckich. Jedno tylko

może nas ocalić przed błogosławieństwem gospodarki szlacheckiej, a to: ażeby we własnej ich ojczyźnie tej gospodarce położyć koniec.

*Die Zeit* z pewną gorączką kończy administrację do Niemców, iż powinni więcej zainteresować się ruskimi rozprawami w parlamencie i nie uważać ich za sprawy lokalne. „Mur polski”, otaczający Galicję, musi być zburzonym — oto kwintesencja artykułu.

Tendencja jego bardzo jasna. Dyskusja ruska jest dla niej tylko punktem wyjścia i pozorem do ataku na cały samorząd naszego kraju, który austriackim hakatystom nie od dzisiaj jest solą w oku. Boraż rękoma w obronę Rusinów, *Die Zeit* z pewnością najmniej ma na myśli ich dolę i przyszłość. Jest to tylko jeden, zresztą z dość słabych tarałów, których usłój użył germanizujący potwór, nie mogący przeboleć tego, że Galicja nie dała się wynarodowić i że broni się przeciw nowemu najazdowi kulturowym niemieckim. Bądź co bądź, organizujemy się i z każdym rokiem silniej stajemy na własnych nogach. To uszczupla synekury i dochody Niemców, przywykłych do uważania kraju za przedmiot swego wyzysku. Domagamy się nadto tych samych przywilejów i tej pomocy, jakie dłyby im były udziałem wyłącznie niemieckiego szkolnictwa, przemysłu, handlu itp. To boli i — oto, dlaczego należy zburzyć „mur polski”.

To też wystąpienie *Die Zeit* może mieć tylko jeden wynik: nie mający żadnej łączności ze sprawą Rusinów: będzie to jeszcze jedna przestroga dla tych, którzy zbyt ufają w lojalność Niemców austriackich i wskazówką, ażeby ani na chwilę nie ustawać w obronie owego „muru polskiego”, i w solidarnym dążeniu ku jego utrwaleniu i podwyższeniu do tych rozmiarów, jakie zdobyły sobie inne kraje koronne. Za to przypomnienie możemy tylko być wdzięczni organowi wiedeńskiemu.

## Z obcych łanów.

Nie ulega wątpliwości, że dyskusja publiczna, prowadzona od lat szeregu nad kwestją uprzemysłowienia Galicji, nie przebrzmiała bez echa. Działają już nie odczuwają się chyba głos, że kraj nasz na zawsze skazanym jest tylko na pracę wyłącznie rolniczą i na sprzedaż surowych produktów. Ugruntuowało się nareszcie przekonanie, iż przemysł miejscowy jest niezbyt i że jest możliwym, a całe społeczeństwo pozostaje w oczekiwaniu utworzenia dlań drogi i utrwalenia go w kraju.

Bardzo też aktualny artykuł na ten temat pojawił się w sobotnim wydaniu krakowskiego *Czasu*. Autor mianowicie twierdzi, że nadeszła ostatnia chwila, ażeby zorientować się w danych i orzec, od czego ma się rozpocząć praca, na którą godzą się dzisiaj wszyscy.

Jako pierwsze zadanie, uważa autor wygotowanie dokładnego planu akcji przemysłowej. Plan, oparty na wynikach badań szczegółowych, „musi objąć szerokie horyzonty rzeczowe i czasowe, musi wskazywać, jakie gałęzie przemysłu, w jakich okolicach, w jakim porządku i z jaką intensywnością trzeba powoływać do życia, jakie zadania przytem spadną na inicjatywę i pomoc publiczną, a jakie na przedsiębiorczość prywatną; jak ma być zorganizowana ta działalność publiczna, mianowicie ewentualny, centralny zakład dla badań i inicjatyw”, oraz instytucje przemysłowo-finansowe. Ułożenie takiego programu wymaga bardzo ścisłego zbadania przyrodzonych warunków rozwoju każdej z danych gałęzi przemysłowych; dalej ewentualnego stosunku jej do produkcji zakrajowej i do naszych urządzeń gospodarczo-politycznych, wreszcie sposobu finansowania i zasobu sił fachowych. Jeśli kraj na badania i na ułożenie takiego planu prze-

znaczy większą sumę, to będzie to — z wszelką pewnością — pierwszy wydatek na przemysł fabryczny, a więc na racjonalne pojęcie uprzemysłowienia kraju na większą skalę w ogóle, po którym będzie można spodziewać się poważniejszych rezultatów.

Aby jednak akcja nie była dorywcza, koniecznością jest, by kraj wziął na siebie wygotowanie planów, na co przykłady są w rzeczywistości po części na Węgrzech i w Rumunii, a w przeszłości w bardzo licznych krajach, także w Królestwie kongresowym.

Akacja „przygotowawcza”, o której mowa, jest jednym z najpilniejszych zadań komisji przemysłowej i wydziału krajowego. Już najbliższa sesja sejmowa powinna przynieść uchwałę, polecającą wydziałowi, by do spółki z komisją przemysłową wziął się do badań, oraz przeznaczającą na to stosunkowo obfite środki pieniężne.

Jako drugie zadanie, wskazuje autor stworzenie organizacji handlowej dla istniejącego już przemysłu handlowego. Potrzeba osobnej organizacji handlowej dla naszego przemysłu krajowego jest uzasadniona słabością finansową tej produkcji, której nie stać na forsowanie zbytu takimi środkami, jakimi na obczyźnie silnemu przemysłowi służy rozwinięty handel. Wszak ten słaby nasz przemysł, który nadomiera, dla braku zbytu, nieraz jeszcze za drogo i nieostrownie produkuje, musi walczyć z potężną i handlowo zorganizowaną obcą konkurencją, musi jej wydzierać i konsumentów i kupców.

Każdego z naszych przemysłowców osobna nie stać na należyte forsowanie zbytu; potrzeba zatem na razie akcji zbiorowej i to zasłonej z funduszów publicznych. Organizacja będzie dopiero wtedy dotoniana, gdy nie trzeba będzie chodzić do bazaru, lub choćby do „taki go sklepu krajowego”, jakie związek zamierza zakładać na to, by dostać tam wyrob krajowego, lecz gdy wyrob ten będzie się znajdował w każdym sklepie.

Do organizacji handlowej, o której mowa, będzie należała przedewszystkiem reklama — a więc katalog przemysłu krajowego, propaganda w prasie, anonsy, afisze i tablice agitacyjne, *Gazeta anonsowa*, rozrzucona bezpłatnie, wystawy stałe i sezonowe. Drugi istotny cel organizacji handlowej — to utrzymanie krajowych agentów w podróży.

Związek przemysłowy wniosł do sejmu petycję o subwencję na tak pomyślaną organizację handlową (do której należałyby także ekspozytury, czy wystawy wzorów w stosowanych punktach zarzanicznych) na pierwszy rok w kwocie 50 000 koron, na następne cztery lata po 39 000 koron. Nadto prosi związek o zapewnienie mu z funduszu krajowego lub w Banku krajowym bezprocentowej lub taniej i dogodnej pożyczki 250 000 koron gwoi umóliwienia obrotu bazarów krajowych z subwencjami, tak obecnie utrudnionego, dla braku kapitału obrotowego, oraz gwoi rozwinięcia akcji dostaw dla władz i przedsiębiorstw publicznych.

Poparcie takie ze strony kraju jest konieczne. Gdy plan wielkiej akcji przemysłowej będzie gotowy, wtedy będzie czas zastanawiać się nad dalszymi zadaniami i przystąpić do ich spełnienia.

## Hakatyzm w Białej.

Interpelacja wnieiona przez p. Kubikę w sprawie zajść w Belsku, przytacza fakty takie, iż prawie wierzyć się nie chce, że coś podobnego może się dzieć w Galicji, gdzie rządy bądź co bądź pozostają w rękach polskich.

W ostatnich czasach — czytamy w interpelacji — rozpozczęli Niemcy białscy w straszny sposób przesławować Polaków. Ozniakiem prze-

śledowania jest wieś Halcnów, powiatu bialskiego, gdzie Niemcy tworzą dwie trzecie części ludności. Z interpelacji dowiadujemy się, że tam hakata niemiecka zaczyna formalnie szaleć i popelniać zbrodnie. Interpelanci twierdzą, iż ofiarą nienawiści Niemców do Polaków padło w Halcnowie kilka gospodarstw polskich, które zostały spalone, mianowicie domy i zabudowania gospodarskie Antoniego Olesiuka, Michała Gluska, Jana Kiezurmera, Franciszka Gryzyczki i innych jeszcze. Michała Gluskę napadnięto w jego własnym domu i o mało go nie zastrzelono.

„Na czele ruchu hakatystycznego w Halcnowie, stoją kolonist i niemieccy, Olmowie Dnia 28 września urządzili oni tam zgromadzenie pofuie, na którym był obecny były poseł do rady państwa, znany Shoenererowski Türk i delegat kolonistego Towarzystwa Gustawa Adolfa („Gustav-Adolf Verein”) Na tem zgromadzeniu zainicjowano na ziemi polskiej ruch „precz z Rzymem” („Los von Rom”) i uchwalono przesławować Polaków w Halcnowie na każdym kroku: w kościele, szkole, urzędzie gminnym, urzędującym po niemiecku, na ulicy — jednym słowem, wszędzie. Uchwale zamieniono w czyn. Polscy mieszkańcy Halcnowa napadani są przez Niemców nawet na ulicy. Nawet w kościele nie dają im spokoju. Jakkolwiek w kościele halcnowskim odbywa się polskie kazanie tylko co czwartą niedzielę (?), a wszelkie śpiewy i nieszpory, z wyjątkiem duplikacji, odbywają się po niemiecku, nie wystarcza to Niemcom. Usiłują oni Polaków nie dopuszczać wcale do kościoła, poszturkują ich i wypychają z kościoła. Podczas polskiego kazania wyprawiają w kościele gorszące i oburzające halasy, tupają nogami, skrzypią drzwiami, a gdy to nie pomaga, wynoszą się tłumnie z kościoła i przed kościołem wyprawiają demonstracje.

W niedzielę dnia 19 października, gdy miejscowy probaszcz ks. Rączka zaintonował polski śpiew: „Święty Boże” — Niemcy zaczęli śpiewać po niemiecku, usiłując przysłuszyć śpiew polski Niemiec, ciągnący mięchy przy organach, a należąco do konspiracji niemieckiej, przerwał swoją robotę, wskutek czego organy przestały grać. Ks. Rączka, zgłoszony tem bezprzykładnym postępowaniem, odwrócił się od ołtarza z prośbą: „Aber Leute — ich bitte euch, thut das Gotteshaus schonen.” (Ależ ludzie, szanujcie dom Boży!)

Naprawdę jednak. Hakata szalała w kościele dalej. Ks. Rączka musiał schować Przewojską. Sakrament. Nowyści polskie z dwojmi wchodzić do kościoła, insultowali stojący przed kościołem Niemcy. Świadkiem Jan Kuder. Mówili mu: „Lepiej byłoby, gdyby do kościoła przyszła świnia z przynętami, aniżeli polskie matki z dziećmi.”

Szykując Polaków na drodze, Niemcy nie witają ich inaczej, jak wyrazem: „pfui!” — spluwając. Andrzej Olma, jeden z przewodów halcnowskich hakatystów, odgrał się Jędrzejowi Kubikowi, że Niemcy sprawią Polakom „wielkie wele i wytrują ich co do nogi”. Starosta w Białej jest o tem wszystkim dobrze poinformowany, jednak nie czyni w obronie Polaków. „Nie dziw, — piszą interpelanci — wszak ten p. starosta sam jest germanizatorem w Białej.”

Ze hakata w Białej przybrała tak wielkie rozmiary, może poniekąd tłumaczyć fakt, iż w nadziei na Polaków podczas poświęcenia Domu Polskiego w Belsku brał udział z Niemcami syn starosty bialskiego Kurykowskiego. Podnosi to interpelacja, wnieiona przez Kolo polskie.

Obowiązkiem każdego Polaka jest zająć się tą sprawą gorliwie. Hakata w Galicji musi być zduszona.

będzie należytego porządku. Brak systemu, uważasz? A zresztą... Niechajby! Więc tak zrobimy: Europa będzie ślądala część Azji, a Azja Europie.

— A słusznie, duszko moja. Wiesz co? Ty jesteś bardzo mądry, efendi, duszko moja! Garabet pocisnął dzwonek elektryczny, wiodący z pokładu do bufetu i przed samą przystanią Eni-Machale wyrósł, jak z pod ziemi bufetowy z tacą i dwoma kieliszkami mastyki. Mikołaj Iwanowicz pochwylił kieliszek i zwrócił się w stronę brzegu, zawołał:

— Pzdrowienie Europie!  
 Zaledwie jednak przebrzmiało to gromkie powitanie, rozległ się za jego plecyma przeraźliwy krzyk Głafiry Semenówny: „Ach, ach, umieram!”. Mikołaj Iwanowicz odwrócił się i ujrzał żonę, która opadła na poręcz ławki, pochylając na bok głowę.

— Masz, babo, redutę! Zemdlała! Garabet, biegnij po wodę, — zawołał na Ormjanio Mikołaj Iwanowicz i nachylił się nad żonę, pytając: — Głazeczko! Co tobie? Z czego to? — Już precz, precz, drabie, pijaku! — szepnęła żona przez zęby.

Mikołaj Iwanowicz odchylił jej woalę z twarzy. Oblicze było blade, oczy zamknięte. Dobył z kieszeni chusteczkę i począł ją wachlować. W tej chwili rzucił się ku niemu eunuch, wyrzekł coś po turecku, segnął ręką w gromadki kieszek chłata, dobył stamtąd fiakon, odetkał i przyłożył go pod nos Głafiry Semenówny. Przybił Garabet z garankiem wody, stanął nad zemdłąną i pytał Mikołaj Iwanowicza:

— Czy wyląd jej na głowę, duszko moja? — Co znów? Co znów? Zniszczysz ka-

## Korespondencja.

(Od naszego korespondenta).

Kraków 25 października.

(Jubileusz Konopnickiej. — Towarzystwo wsą-  
 jennych ubezpieczeń w Krakowie — Urzędowa-  
 nie magistratu. — Stosunki bezpieczeństwa.)

Kraków jest specjalistą od urządzania jubileuszów i pogrzebów i wobec tego zbytecznym jest konstatawać, że jubileusz Konopnickiej wy-  
 nadł świetnie. Na dwie rzeczy należałoby je-  
 dnaż zwrócić uwagę: Jeden z dzienników po-  
 dał, że jubilatke do sali „Sokola” wniesiono na  
 rękach. Jeżeli to miało oczywiście miejsce, to  
 zdaje się, że właściwym nie było, bo kobiet pu-  
 bliżnie na rękach się nie obnosi. Mżna to  
 było zrobić z posłem Klufaczem, ale nie z ju-  
 bilatką. Na przyszłość należałoby zatem tego  
 rodzaju owojczy zaniechać. Również trudno się  
 godzić z przedstawieniem w teatrze miejskim,  
 bo to, co grano, było tak smutne, że mogło  
 się zdawać, że obchodzi my rocznicę śmierci ju-  
 bilatki, a nie jej jubileusz, który powinien być  
 wesoly. O ile zresztą utwory p. Konopnickiej,  
 które przerobiono na scenę, są ładne, o tyle  
 przeróbki, a szczególnie przeróbka p. Nowaczyn-  
 skiego jest sceni zna lichota. Z dzienniki mi-  
 mo to te przeróbki chwaliły, to przypisała na-  
 leży temu, że czyniły to ze względu na jubi-  
 latkę. Już to rzadko kto przyznał się autorowi  
 powieści lub nowelki, przerabiając te utwo-  
 ry na scenę, zwłaszcza, że tacy, którzy do tego  
 się biorą, zwyczajają chorują na brak twórczości.

Wiele ramoru narobiła broszura o gospe-  
 darce w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń  
 w Krakowie, jak się zdaje, pisana przez autora,  
 któremu stosunki Towarzystwa są dobrze zna-  
 ne. Treścią tej broszury zajmowały się dzien-  
 niki. Podobno dyrektor Towarzystwa ma nie-  
 bawem dać szczegółową odpowiedź na czynione  
 j zarzuty, wobec czego wstrzymuję się na ra-  
 zie z uwagami, przagnąc pierwiej wyjechać, co  
 powie — *altera pars*.

Oddawna wszyscy na to się żalą, że w ma-  
 gistracie tutejszym, tak jak dawniej w sądach,  
 nie rozchodzi się o załatwienie spraw, ale o kre-  
 ślenie numerów i że panowie urzędnicy całą  
 swoją wiedzę i inteligencję przeważnie do tego  
 używają: w jaki sposób zyskać powiększenie  
 placu, lub remunercję za czynność, która wy-  
 magała trochę większego natężenia, a pomimo  
 to ani stara, ani nowa rada nie nie czyni, aby  
 te stosunki zmieniły się na lepsze.

Nielepsze też mamy stosunki bezpieczeństwa  
 w Krakowie. Wstępy oddawna na to się gdo-  
 dził, że te stosunki są niemożliwe, że żołnierzy  
 pobliży za mało, że w jasny dzień na najludniej-  
 szych ulicach dokonywane bywają kradzieże,  
 zabójstwa, gwałty i że nożownik na środku  
 rynku godzinami może krajać na kawaleczki swą  
 ofiarę, a żołnierz policji się nie zjawi, a mimo  
 to wszystko jest — tak jak było. Oddawno słu-  
 sznie wszyscy się żalą, że kilka patroli nocnych  
 na Kraków nie wystarcza, a mimo to nikt o  
 powiększeniu tych patroli nie myśli. Bezpieczeń-  
 stwo życia i własności w nocy powierzone jest  
 kilkunastu starym stróżom nocnym, których gło-  
 wnym zajęciem jest gwizdać co kwadrans, oty-  
 wać swą obecnością bezładne ulice i o ile znaj-  
 dą dogodne miejsca, spać na świeżem powie-  
 trzu. Niat przecie od tych staruszków nie może  
 wymagać, by ścigali złodziei lub rozbrajali no-  
 żowników. By te smutne stosunki zmieniły się  
 na lepsze, nie ma nadziei, chyba, że pnowie  
 złodzieje i nożownicy sami przyjdą do przeko-  
 nania, że działanie ich jest nieładne i nieoste-  
 tyczne i kraść i zabijać zaprzestą na.

Flammarien.

(102) N. A. LEJKIN.

## W GOŚCINIE U TURKÓW

Humorystyczny opis podróży

malonków Mikołaja Iwanowicza i Głafiry Semen-  
 ówny Iwanowów przez ziemie słowiańskie do  
 Konstantynopola.

Z oryginału rosyjskiego przełożył  
Kl. K.

— Na cześć Azji! Na zdrowie Azji! — za-  
 wołał Mikołaj Iwanowicz, wziął kieliszek, trącił  
 się z Garabetem, wypił i zakąsił marchwią,  
 biorąc kawaleczki palcami, albowiem widelców  
 nie było.

Parostatek tymczasem wysadził pasażerów  
 na brzeg, przyjął świętych podróźnych, wypłynął  
 z przystani i skierował się znowu do brzegu  
 europejskiego.

— Teraz płyniemy do Europy, prawda? —  
 zapytał Mikołaj Iwanowicz Ormjanina, który za-  
 jadł piętuszkę.

— Do Europy, duszko moja — potwier-  
 dził tenże.

— Więc powiedz tej bufetowej malpie, aże-  
 by podała coś europejskiego. Bo, co prawda,  
 to prawda, ale nie wypada krzywdzić Europę.  
 Europa, to nasza ziemia, rodzona ziemia. Piliśmy  
 na cześć Azji, niechajże i Europa...

— Ach, duszko moja, efendi! Jaki z ciebie  
 polityk! — przerwał Garabet. — Więc może  
 koniczku?

— Oczywiście, koniczku!  
 Ormjanin dał słudze zlecenie po turecku.  
 Ten przyłożył dłoń do czoła i serca i pobięł  
 na dół.

— Jaka teraz będzie przystań? — pytał  
 Mikołaj Iwanowicz.

— O, teraz najbardziej znakomita przystań,  
 najbardziej sławne miejsce: Bujukdere. Tutaj  
 mieszkają wszyscy posłowie i arystokraci od  
 ciała dyplomatyczne. Mają tutaj własne wille i  
 na lato przyjeżdżają do Bujukdere, — odpo-  
 wiedział Ormjanin.

— A, przed takim miejscem wypiję z ca-  
 łą przyjemnością! — zawołał Mikołaj Iwa-  
 nowicz.

XCIV.

— Otóż, pałace od posłów... Raz, dwa,  
 trzy, cztery... Patrzaj tak, jak moja ręka poka-  
 zuje... — mówił Garabet do Mikołaj Iwanowi-  
 cza, wskazując na wysoki brzeg europejski. —  
 Te pałace od posłów, nazywają się Terapja,  
 duszko moja... Najbardziej zdrowe miejsce i dla-  
 tego tutaj mieszkają sobie dyplomaty od Nie-  
 miec, Anglii, Francji, od Italij... Prawda, du-  
 szko moja, efendi, że to bardzo ładne?

— Widzę, widzę... — odrzekł obojętnie  
 Mikołaj Iwanowicz i zapytał: — A cóż z ko-  
 niakiem? Ten bufetowy gdzieś przepadł.

— Zaraz, serce, zaraz! O, ty bardzo nie-  
 cierpliwa duszko! Podpłyniemy do przystani  
 Bujukdere i koniak będzie.

Niebawem parowiec przybił do drewnianej  
 przystani Bujukdere. Na laweczce pokładu stały  
 już dwa kieliszki koniaku, które przyniósł  
 słuzący.

— Niech żyje Europa! — krzyknął Miko-

łaj Iwanowicz, chwycił kieliszek i jednym tchem  
 wypił.

— Słuchaj! — zawołała płacząwie Głafira  
 Semenówna. — Jeżeli nie przestaniesz pić, za-  
 powiadam ci, że jeszcze dzisiaj wieczorem za-  
 skarzę cię przed naszym ambasadorem, albo  
 przed konsulem.

— Oho-ho! Wszak pijemy właśnie za  
 zdrowie konsułów i ambasadurów — odpo-  
 wiedział męż i szepnął do Ormjanina: — Teraz  
 popłyniemy znowu do brzegów Azji?

— A tak, duszko moja — potwierdził Ga-  
 rabet.

— Trzeba powtórzyć hold dla Azji, bo  
 Azja chromałaby na jednej nodze. Zmów,  
 proszę, prozę, prozę do jednej mastyki... Tylko po  
 cichu, żeby żona nie słyszała — szepnął Ga-  
 rabetowi Mikołaj Iwanowicz.

Parowiec odbił znowu od brzegu. Besfor-  
 stawał się znowu coraz wyższym. Sły naprze-  
 mian panoramy brzegów, to europejskiego, to  
 azjatyckiego. Płynęli obok fortec starożytnych,  
 obok ruin budowli bizantyńskich, ale Mikołaj  
 Iwanowicz mało zwracał na nie uwagi. Wyce-  
 kiwał chwil, kiedy parostatek dobije do brzegu  
 azjatyckiego, a tu tymczasem następowały wła-  
 śnie, jedna po drugiej, duże przystanie euro-  
 pejskie: Mezar-Burun i Eni-Machale. Mikołaj  
 Iwanowicza gniew ogarniał.

— Dlaczego mnie nie uprzedziłeś o tem,  
 że będą jeszcze dwie przystanie europejskie?  
 — mówił z wymową do Garabeta. — Był-  
 bym, oczywiście, zamówił europejski trunk.

— O co chodzi, efendi, duszko moja?  
 Wszak wodę azjatycką można ostatecznie pić  
 także u brzegów Europy, — odrzekł Garabet.

— Tak sobie myślisz? Hm... Tylko, że nie

# Colosseum

W Niedziele i Święta

Dwa Przedstawienia

Codziennie przedstawienie o godzinie 8-mej wieczorem.

Bilety są wcześniej do naby-

cia w biurze dzienników *Płochu*,

Lwów, Karola Ludwika 9. 1141

„Pole piekielne.”

Na drodze, prowadzącej z Monaco do Nicei, blisko toru kolei „Paryż-Lyon-morze Śródziemne...”, w pobliżu granicy francuskiej, leży „Campo Santo” księżstwa Monaco, t. j. cmentarz, przeznaczony dla mieszkańców mikroscopijnego księstwa, ozdobiony wieloma nagrobkami, wśród których zwraca uwagę majestatyczny monument barona Imberta, niegdyś generalnego gubernatora Monaco. Na dnie zaduszone „Campo Santo” zamienia się w zarowny ogród, jaśniający tysiącami światł. Co flora strefy śródziemnomorskiej ma najpiękniejszego, widzi je tu można.

W lewym kącie tego cmentarza było dawniej ogrodzenie, przeznaczone dla samobójców, lecz gdy liczba nieszczęśliwych ofiar gry coraz bardziej wzrastała, zarząd jaskini bazaru musiał złożyć osobny cmentarz, zupełnie oddzielony od „Campo Santo”. Ten to cmentarz dla samobójców, założony lat temu 23, w ustich mieszkańców, ma nazwę „Campo infernale” — to znaczy „pole piekielne.”

Z ulic Monaco nie widać „pola piekielnego”. Zarząd „Towarzystwa kapeli morskich w Monaco” (taką niewinną nazwę wybrali sobie akcjonariusze jaskini) umyślnie wybrał na ten cel miejsce odłudne, utryte, poraż „Campo Santo”. „Campo infernale” leży wysoko na skale, lecz żaden turysta nie znajduje drogi do niego. Tylko stary mieszkaniec Monaco zna to „nieszczęsne pole”, lecz turysta napróchno pytał o drogę, bo nikomu nie wolno jej wskazywać, gdyż, według ustaw księstwa, „pole piekielne”, jak i każde samobójstwo w Monaco, jest „tajemnicą stanu”. Z wielkim trudem udało mi się odszukać drogę do tego — „pola piekielnego”. Niepożądano to górską drożyną, ledwie dwóch ludzi (b k siebie krocząc po niej może. W kikut w kamiennym gruncie wije się oca wśród skał i drzew oliwnych. Nikt z mieszkańców po niej nie chodzi. Zwrócić to znak, gdy grabież na niej się ukazał. Mieszkańcy księstwa wedzą wtedy, że nowa ofiara gry zamieszkała na „polu piekielnym”...

Jakże odbywa się pogrzeb ofiary gry? Ustawy księstwa przepisują, że ci nie szczęśliwi mają być po północy przewiezieni z trupierni w Kasyna w Monte Carlo na „piekielne pole” w Monaco i bez żadnych obrzędów religijnych wrzuceni do grobu. Mieszkańcom zaś pod karą zabronionem jest rozglądanie o tych „pogrzebach”. Biedne ofiary chciwości nie są chowane w trumnach, lecz w prostych pakach, zbitych z czterech desek. Taką pakę ze zwłokami kładą na wążki wózek, zaprzężony w jednego muła i wśród ciemności nocnych wywożą na „pole piekielne”. Nikt oby nie może towarzyszyć temu „pogrzebowi”.

„Pole piekielne” zawsze jest gotowe na przyjęcie ofiar. Nowe doły nieustannie są na zapas wykopywane. Na rozległym „polu piekielnym” nie ma żadnego nagrobka, ani krzyża, ani nawet napisu, któryby wskazywał imię ofiary. A jednak jakże ciekawy i pouczający byłby widok takich naprzykład nagrobków:

Tu spoczywa hrabina de Jomades z 16 latnią órką rod-m z Bukacii, która przegrawszy w ruletę 300 000 franków, straciła córkę i siebie strychniną w dniu 3 marca 1896 r.

Tu spoczywa baron de Daniell, który, przegrawszy 13 milionów w kasynie w Monaco, szukał w strychninie ostatniej pociechy dnia 1-go lutego 1900 r. Spadkobiercom pozostawił dług.

Tu spoczywa szlachciz włoski, M. K., lat 28. Przegrawszy w ruletę całą fortunę, zastrzelił się dnia 5-go stycznia 1891 r. W jego kieszeni znalazł franka.

Tu spoczywa panna K. S., była artystka teatru Vaudeville w Paryżu, która, przegrawszy resztę swojego majątku, wyszła z kasyna, wsiadła do fiakra i kazała się zawieźć do hotelu. Zjechałszy przed hotel, wzięcia otworzył drzwi, lecz znalazł tylko trupa. Nieszczęśliwa została w drodze tkwiąca paraliżem. W jej pokoju znalazłono zaledwie kilka koleczków malej wartości.

Tu spoczywa M. Z., Rosjanin, znalazłony w ogrodzie pelmowym koło kasyna z rewolwrem w ręce. W liście, pisany do matki, wyjawia, że odbiera sobie życie, ponieważ przegrał cały majątek w ruletę.

Tu spoczywa I. V., rodem z Paryża, lat 35; znalazłono go w d. 1 maja 1889 r., powieszono na drzewie oliwnem przy kole, prowadzącej do La Turbie. W kieszeni miał próżną portmonetkę.

Tu spoczywa L. H., lat 26. Znalazłono go na torze kolei przy stacji Monte Carlo z cęciętą głową.

Michał Dobricziano, student medycyny z Bukaresztu, lat 24 Zgrawszy się do szczętu, strzelił sobie w serce i w tejże chwili ducha wyzionął. Uczestniczył codziennie do kasyna.

Tu kży pochowany I. Gordzlon, rodem z Marsylii, który pilnie uczęszczał do Kasyna w Monaco. Znalazłono go wreszcie w tunelu z przeciętymi nogami. W jego kieszeni była kartka z napisem: „Tak ruleta zabija.”

M. A. powiesił się na oknie pokoju w „hotelu Rzymkim.” Pozostawił list do p. Smyers

tej treści: „Proszę cię, napisz do moich sióstr i do mego brata o mej śmierci; posyłam im smutne adieu! Przegrałem dużo w ruletę, resztę skradli mi złodzieje w Kasynie Monte Carlo. Ta jaskinia jest źródłem zepsucia, dobra do podpalenia.”

Geza Bernath z Budapesztu, b. sekretarz legacji, syn pułkownika honowd i deputowanego, zastrzelił się, mając lat 35. Ojciec, umierając, zostawił mu wielką fortunę. Przy samobójcy znalazłono złoty zegarek i 30 franków. Ruleta go zniszczyła i popchnęła w ramiona śmierci. Znalazłono przy nim kartkę tej treści: „Proszę Boga o miłosierdzie... Nie naśladowajcie mego smutnego przykładu...”

Bronisław X. z Warszawy; odziedziczywszy 50 000 rubli, przyjechał do Monaco, aby spróbować szczęścia. W ciągu miesiąca wygrał 100 tysięcy franków. Powróciwszy do Warszawy, naśmiewał się z tych kolegów, którzy uczęszczał na uniwersytet. „Wystarczy — mów! — jechać do Monaco i wygrać sobie tyle, ile trzeba, aby mózż prowadzić wyg dnia życie.” Na drugi sezon pojechał znowu do Monaco, lecz szczęście go opuściło. Przegrał to, co wygrał i co odziedziczył. Otruł się przy rulecie. Pochowano go wśród ciemnej nocy w tem miejscu.

Takie napisy byłyby najwymowniejszą historją księstwa Monaco. Prócz chwastów i mechów nie ma tu jdnak nic; ani drzew, ani kwiatów, ani wiewiórek, ani krzyżów — prawdziwe „pole piekielne”. Jak rok długi, nie widać tu przechodnia, któryby, ciekawością zdjęty, odważył się odpowiedzieć ten zapomniany cmentarz. Gdy w dni zaduszone o kilkadziesiąt kroków niżej, na „Campo Santo”, rojno i jasno, to głucho i ciemno: tak spoczywają samobójcy w zupełnem świąta zapomnieniu, nawet w dniach, poświęconych daszom zmarłych.

Groby nieszczęśliwych ofiar rulety oznaczone są tylko numerami: liczby białe malowane na czarnych drążkach. W biurze administracji „Towarzystwa kapeli morskich w Monaco” znajduje się starannie przechowywany spis ofiar gry; każda taka ofiara oznaczona jest numerem grobu, w którym leży pochowana. Gdy rodzina takiej ofiary pragnie zabrać zwłoki z „pola piekielnego”, aby je pochować z pietyzmem w grobie rodzinnym na ojczyznej ziemi, musi się zgłosić w biurze administracji wspomnianego towarzystwa, gdzie się dowieduje o numerze, pod którym zwłoki leżą na „piekielnym polu”.

Liczba samobójców tam pochowanych wynosi przeszło 1.000. Ale znacznie więcej nieszczęśliwych pochowano poza obrębem księstwa: w Nicei, Beaubien, Mentonie, Villafranche i t. d., gdyż wiele ofiar przed zadaniem sobie śmierci opuszcza Monaco, aby nie spocząć na „piekielnym polu” księstwa bandytów.

Marek de Véze, autor „Historji zbrodni i samobójstw w jaskini Monaco”, oblicza liczbę ofiar w ciągu lat 40 na 3000. To też „pole piekielne” zaludnione jest już teraz ofiarami tak dalece, iż zarząd jaskini niebawem przystąpi do założenia nowego cmentarza.

Gdy której ofiary nie można poznać z nazwiska, wrzucają ją do „wspólnego grobu”, oznaczonego w rejestrze słowem „inconnus”. Samobójcy Polacy, których osobistości nie stwierdził urzędnicy jaskini, oznaczani są w rejestrze jako „polonais inconnus”.

Jego księżca wysokość Albert I, panujący obecnie w państwie rulety, z okna swego wysoki go zamczył, podobnego do zamku średnio-wiecznych piratów, może zawsze dojrzeć „pole piekielne” i codziń spoglądać na pochowane tam ofiary jego chciwości. Ale jego księżca wysokość z pewnością oszczędza sobie tego widoku. Zanim założono jaskinie gry w Monaco, ks. Karol III nie miał tak świetnej listy cywilnej, jak Albert I. Jego poddani żywni się polentą i ziemniakami, a sam ks. Karol III zadawał się musiał rybą, sałatą i ciekim winem. Syn tego księcia ma obecnie dwunastu kucharzy i piwnicę, pełną najlepszych win; w jego kasach pełno złota, wydatkiego cfiarom, śpiącym na piekielnym polu...

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zabawach towarzyskich i wszelkich uroczystościach pamiętajmy o ofiarach na budowę kościołów we wschodniej Galicji i na Towarzystwo Szkoły ludowej.

Lwów 23 października.

Stan powiatu. Godzina 12 w południe: Ciepłota + 8° R. Pogoda.

Maria Konopnicka we Lwowie. W dniu przyjazdu jublatki do Lwowa w sobotę, urządził członkowie ruskiej staroruskiej zebranie towarzyskie w lokalu ruskiego kasyna. Na wieczór ten zgromadziło się — jak donosi „Halyczanin” — bardzo wiele osób plei obojga, a punkt kulminacyjny stanowił bardzo wyczerpujący i z wielką znajomością rzeczy opracowany odczyt panny Marii Jasnickiej, słuchaczki wydziału medycznego na wszechnicy tutej-

szczy. Młoda prelegentka scharakteryzowała piśmienniczą działalność Konopnickiej i stwierdziła, że poetka zajmuje nie tylko w polskiej literaturze, ale w ogóle w piśmiennictwie całego cywilizowanego świata, je dno z pierwszorzędnym stanowisk. Słuchacze nagrodzili odczyt hucznymi oklaskami.

Wczoraj wieczorem, w lokalu Towarzystwa pedagogicznego, partja tutejszych socjalistów urządziła obchód uroczysty na cześć jublatki Pani Konopnicka nie przybyła jednak na tę uroczystość, a to z powodu -znuzenia, jakie spowodowały dotychczasowe, pełne wrażeń chwile. Na zgromadzeniu przemawiali pp.: Hudec, Wyrostek i akad. Ksielewski, podnosząc żywcłowość jublatki dla robotników, poczem uczestnicy ruszyli przed hotel Europejski i wnosili okrzyki na cześć poetki. Pani Konopnicka okrzyki w oknie, dziękując za owoję i wzniósł okrzyk: „Niech żyje Ojczyzna!” Robotnicy odpiewali Jeszcze Polaka nie zgineła!” i obwołali ze zwykłym s ym hymnem: „Czerwony sztandar”.

Na dzisiejsze przedstawienie „Hamleta” dyrekcja teatru zaprosiła panią Konopnickę. Łoża, przeznaczona dla jublatki, będzie odpowiednio przybrana.

Pani Konopnicka jest cierpiącą z umęczenia i z tego powodu nie przyjmuje nikogo. Roznaito deputacje i mnóstwo osób prywatnych składa więc tylko karty wizytowe. Wczoraj złożył kartę p. namiestnik hr. Piniński.

Zmiana własności. Pałac, białor, młyn i hotel w Słotwinie wraz z parkiem, oraz częścią dóbr Brzozowiec i Słotwina, nabyli od pp. Jana i Marii Kauzów, pp. Stanisław i Iza z Madzjskich Zelenyści.

Komisja rzeźniarska odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem wiceprezydenta Ciuchcińskiego. Zastępcą przewodniczącego wybrany został p. dr. Szpilman. Dla ułożenia tariff przewozowych na kolei dojazdowej z Podzamcza do rzeźni wybrani zostali pp.: dr. Rutowski, dr. Szpilman Golab, oraz radca Hobergarci i radca budownictwa Gorecki. Dla nadzoru toru kolejki rzeźniarskiej i pełnienia obowiązków budnika gmina prosiła dyrekcję kolejową o przedstawienie uzdolnionego człowieka, na którego rutynie i obowiązkowości możnaby polegać. Wczoraj komisja rzeźniarska przyjęła propozycję inżyniera Wysockiego co do takiego nadzorca toru. W końcu uchwała komisja zmianę §§ 5, 12 i 13 kontraktu gminy z dostawcą wozów da kolejki rzeźniarskiej — w tym mianowicie kierunku, że opłata za wóz (je dnożowa jazda z Podzamcza do rzeźni i z powrotem wynosić ma 4 korony, a kilometrowe 60 halery. Pierwotnie ceny te były niższe, lecz ministerstwo kolejowe nie zatwierdziło ich, lecz zażądało podwyższenia, gmina zaś nie ma innej rady, jak tylko przystać na to, co jej ministerstwo dyktuje, — chyba, gdyby zechciała sprawić własne wagony, co jednak byłby bardzo kosztowne.

Pielgrzymka ruska, która wczoraj przyjmował papież Leona XIII w Rzymie, nie jest liczna. Uczestniczą w niej: ks. metropolita Szczycki, biskup przemyski ks. Czechowicz, poseł Barwiński, 10 panów i 9 pań z pomiędzy inteligencji miejsciej. 30 księży, pięciu alumnów, 30 włościan i 5 włościanek.

Wadliwe urządzenie. Wielokrotnie podnoszono publicznie tę niewłaściwość, że w magistracie lwowskim istnieje wiele kas podręcznych i wielu ludzi, upoważnionych do przyjmowania i wydawania w imieniu ogólnikowej firmy „gminy” lub „magistratu” rozmaitych kwot pieniężnych. Działanie i rodzaj niektórych agent miejskich poucza, że niejedną z takich kas podręcznych jest niezbędna, jeśli chodzi o wydatki, niecierpiący zwłoki, a który nie mógłby być uczyniony w należyłym czasie, gdyby miał się opierać o główną kasę miejską, — bo formalności na tej drodze jest wiele. Ima jednak rzecz z przyjmowaniem im pieniędzy. Tutaj, nie mając zamiaru nikogo choćby cieniem podejrzenia dotknąć, musimy zalecić jak największą strupulatość. Zdarzył się właśnie fakt, który mógł zaów narobić alarmu, w tym wypadku fałszywego, a to tylko wskutek wadliwego urządzenia. Pieniądze nadane pocztą przez interesanta do jednego z biur gminy, wpłynęły do inn-go biura i przez jakiś czas zdawało się, że (drobnostka zresztą) kwota — została sprzeniewierzona. Byłoby przecież praktyczniej, gdyby pieniądze da tego czy owego biura magistratu listonosze mieli obowiązek doręczać jedynie w głównej kasie miejskiej, albo też tak, jak przy wojsku, by starszy urzędnik co dzień chodził na pocztę po odbiór wszelkich przesyłek wartościowych. Przejrzymy do dobrze zrozumianym interesie zaprowadzono już wiele praktycznych zmian w kwestji tych dawniej bardzo licznych kas podręcznych. Byłoby wskazaniem, ażeby i co do przyjmowania pieniędzy, pomyślano o reformie, aby sprawniej praktycznie urządzać i zagradzić drogę do ewentualnych nadużyć.

100-letni jubileusz trzęsienia ziemi we Lwowie. W południowej godzinie dnia 26 października 1802 roku, siedząc przy straganach naokoło starego ratusza przekupli, gwałt podniosli. Na straganach w piramidy postawiane główki kapusty i owoce, jakby niewidzialną siłą trąconę ręką, rozspaly się po grzączkim bloku, w jakim, wskutek kilkudniowej jesiennej słyzy, tonął lwowski rynek. Równocześnie zrobił się krzyk i hałas w całym mieście. Runęło z trzaskiem kilka kominów, gruchocąc swym ciężarem gonciane dachy kamienne, niektóre

zgary postawały w mieszkaniach, pootwieraly się same przez się drzwi i okna.

W kościołach pospadały świecy z lichtarzy i wiszące o stropu pajaki, poczęły się wahać miarowo.

Rozległ się straszny huk podziemny, jak gdyby sto armat grało gdzieś w dole, na rozległych bliższych Zboisk. Komenderujący odwachem oficer, nie wiedząc co się stało, nabił kazał żołnierzom karabiny; pacholkiwie miejsca zbiegali się do ratusza, ktoś uderzył nawet w dzwony u Karmelitów. Jednem słowem, na Lwów padł popłoch. Groza wisiała w powietrzu.

Jedni tylko Ormianie, którzy sprzedawali rybę suszoną na straganach pod katedrą, nie stracili animuszu. Pierwsi oni wylądowali przerażonymi Lwowiakom, którzy już na koniec świata i są ostatnie się przygotowywali, że obserwowane przez nich zjawisko jest trzęsieniem ziemi, jakie ori w handlowych swych podróżach na wybrzeżach Czarnego morza często obserwowali. Pomimo, że trzęsienie minęło szybko i szkód mało zrządziło, Lwów uspokoił się nie mógł dłu kilka.

W tym samym dniu i czasie, zupełnie takie same objawy jak we Lwowie, obserwowano w Warszawie i na Wołyniu, aż po Żytomierz, gdzie jednak, o ile to dziś z opisów możemy sądzić, trzęsienie większe niż u nas wyrządziło szkody i... sensację.

Towarzystwo drogowców. Przed kilkoma dniami odbyło się zgromadzenie drogowców, magistratu farmacji całej Austrii, na którym uchwaloo założyciel Towarzystwa drogowców z siedzibą w Krakowie, celem warowania ich interesów na zewnątrz i unormowania ich stosunku do aptek

Zaduski. Celem utrzymania w porządku ruchu powozów w dni zadusze, wydała dyrekcja policji następujące zarządzenie. W dniach 1, 2 i 3 listopada rb. będzie ulica Piekarska od godziny 3 popołudniu pozostawać dla przejazdu powozów zamkniętą. Do cmentarza Lyczakowskiego dozwolony jest dojazd jedynie ulicą Kochanowskiego, a dojazd ulicy Piotra i Pawła następnie Pijarów do ulicy Lyczakowskiej. Z powodu robót przy przystanku Pelwii w ulicy Kochanowskiego, jazda ulicy Kochanowskiego w kierunku do miasta i dojazd z ulicy bocznych do ulicy Kochanowskiego, będzie w wymienionym czasie wzbroniony, jak również nie będzie wolno wyprzedzać się powozom w ulicy Kochanowskiego.

Bunt więźniów w Brygidkach. W uzupełnieniu notatki naszej o awanturach aresztantów w Brygidkach, podajemy, że więźniowie nie ograni czyli się na krzykach samych, ale łamał tak, jak niedawno temu, sprzęty i okienice i rozbijali kajdany i wyrzucali je na dziedzińce. Takie rozrządzenie wyrzutków społeczeństwa powinno stanowczo raz już wpłynąć na usunięcie ich z Lwowa.

Głos rozpaczy z Wulki. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Pomimo starań, prób i błagań, ani się nie śni nikomu o poprawieniu drogi prowadzącej do Wulki. Konie nasze jak dawniej leżą w błotach, z których trudno wyjechać, ale łamał tak, jak niedawno temu, sprzęty i okienice i rozbijali kajdany i wyrzucali je na dziedzińce. Takie rozrządzenie wyrzutków społeczeństwa powinno stanowczo raz już wpłynąć na usunięcie ich z Lwowa.

Defraudacja kolejowa. P. Huet prosi nas o sprostowanie zezwartej z Napszodu i podanej przez nas w nrze 498 z dnia 25 października br. wiadomości, jakoby jakokolwiek defraudację popełnił, jakoby chciał uciekać do Ameryki, jakoby go suspendowano i w ogóle jakoby jakiekolwiek toczyły się przeciw niemu dochodzenia.

Mecenas dr. Wiktor Kulikowski prosi nas o sprostowanie podanej przez nas wczoraj w rubryce „Iba sądowna” wiadomości, jakoby był chorym i obroną Horoszyńskiego zamiast niego prowadził kto inny. Dr. Kulikowski uwiadamia nas, że mu tej obrony nikt nie poruzał i że w ostatnich czasach najlepiej cieszy się zdrowiem, co zresztą z przyjemnością tu notujemy.

Wypadek w Borysławiu. W kółłowni „Na Potoku” wybuchł wczoraj w Borysławiu pożar, przyczem spalił się w ogół jeden robotnik, który niewiadomo skąd się wziął w kółłowni. Przypuszczają, że wszedł tam pijany i położył się spać — na wieki. W tym samym dniu na „Wolance”, palacz, który spał pod kotłem, ugotował się żywcem w wodzie wrzącej, którą ktoś z kotła na niego wypuścił.

Subwencja na mięje polskie w Danji. Podczas ostatniej seji wniósł do sejmiku misjonarski apostołski ks. Edward Ortyd z Mariebo, w Danji, petycję o zasłek na popieranie pracy misjonarskiej wśród robotniczej kolonii polskiej w Danji. Petycję tę przekazał s-jm wydziałowi krajowemu do załatwienia. Ks. Edward Ortyd położył, jak się okazało, wielkie zasługi około kolonii polskiej. — Droga śladem wybudował w Mariebo, w Danji, kościół, w którym odprawia się nabożeństwo polskie dla ludności polskiej a nadto rozwinął pracę misjonarską wśród hecnej kolonii polskiej, która w ten sposób chroniona jest od wynarodowienia. Wydział krajowy w uznaniu tej działalności uchwalił udzielić ks. Edwardowi Ortydowi w roku bieżącym subwencji w kwocie 400 koron na prace misjonarskie i taką samą kwotę na ten cel wstawić do preliminarza budżetu r. 1903.

Wypadek w Borysławiu. W kółłowni „Na Potoku” wybuchł wczoraj w Borysławiu pożar, przyczem spalił się w ogół jeden robotnik, który niewiadomo skąd się wziął w kółłowni. Przypuszczają, że wszedł tam pijany i położył się spać — na wieki. W tym samym dniu na „Wolance”, palacz, który spał pod kotłem, ugotował się żywcem w wodzie wrzącej, którą ktoś z kotła na niego wypuścił.

Subwencja na mięje polskie w Danji. Podczas ostatniej seji wniósł do sejmiku misjonarski apostołski ks. Edward Ortyd z Mariebo, w Danji, petycję o zasłek na popieranie pracy misjonarskiej wśród robotniczej kolonii polskiej w Danji. Petycję tę przekazał s-jm wydziałowi krajowemu do załatwienia. Ks. Edward Ortyd położył, jak się okazało, wielkie zasługi około kolonii polskiej. — Droga śladem wybudował w Mariebo, w Danji, kościół, w którym odprawia się nabożeństwo polskie dla ludności polskiej a nadto rozwinął pracę misjonarską wśród hecnej kolonii polskiej, która w ten sposób chroniona jest od wynarodowienia. Wydział krajowy w uznaniu tej działalności uchwalił udzielić ks. Edwardowi Ortydowi w roku bieżącym subwencji w kwocie 400 koron na prace misjonarskie i taką samą kwotę na ten cel wstawić do preliminarza budżetu r. 1903.

Wypadek w Borysławiu. W kółłowni „Na Potoku” wybuchł wczoraj w Borysławiu pożar, przyczem spalił się w ogół jeden robotnik, który niewiadomo skąd się wziął w kółłowni. Przypuszczają, że wszedł tam pijany i położył się spać — na wieki. W tym samym dniu na „Wolance”, palacz, który spał pod kotłem, ugotował się żywcem w wodzie wrzącej, którą ktoś z kotła na niego wypuścił.

Subwencja na mięje polskie w Danji. Podczas ostatniej seji wniósł do sejmiku misjonarski apostołski ks. Edward Ortyd z Mariebo, w Danji, petycję o zasłek na popieranie pracy misjonarskiej wśród robotniczej kolonii polskiej w Danji. Petycję tę przekazał s-jm wydziałowi krajowemu do załatwienia. Ks. Edward Ortyd położył, jak się okazało, wielkie zasługi około kolonii polskiej. — Droga śladem wybudował w Mariebo, w Danji, kościół, w którym odprawia się nabożeństwo polskie dla ludności polskiej a nadto rozwinął pracę misjonarską wśród hecnej kolonii polskiej, która w ten sposób chroniona jest od wynarodowienia. Wydział krajowy w uznaniu tej działalności uchwalił udzielić ks. Edwardowi Ortydowi w roku bieżącym subwencji w kwocie 400 koron na prace misjonarskie i taką samą kwotę na ten cel wstawić do preliminarza budżetu r. 1903.

Wypadek w Borysławiu. W kółłowni „Na Potoku” wybuchł wczoraj w Borysławiu pożar, przyczem spalił się w ogół jeden robotnik, który niewiadomo skąd się wziął w kółłowni. Przypuszczają, że wszedł tam pijany i położył się spać — na wieki. W tym samym dniu na „Wolance”, palacz, który spał pod kotłem, ugotował się żywcem w wodzie wrzącej, którą ktoś z kotła na niego wypuścił.

Subwencja na mięje polskie w Danji. Podczas ostatniej seji wniósł do sejmiku misjonarski apostołski ks. Edward Ortyd z Mariebo, w Danji, petycję o zasłek na popieranie pracy misjonarskiej wśród robotniczej kolonii polskiej w Danji. Petycję tę przekazał s-jm wydziałowi krajowemu do załatwienia. Ks. Edward Ortyd położył, jak się okazało, wielkie zasługi około kolonii polskiej. — Droga śladem wybudował w Mariebo, w Danji, kościół, w którym odprawia się nabożeństwo polskie dla ludności polskiej a nadto rozwinął pracę misjonarską wśród hecnej kolonii polskiej, która w ten sposób chroniona jest od wynarodowienia. Wydział krajowy w uznaniu tej działalności uchwalił udzielić ks. Edwardowi Ortydowi w roku bieżącym subwencji w kwocie 400 koron na prace misjonarskie i taką samą kwotę na ten cel wstawić do preliminarza budżetu r. 1903.

Nowosć na kolejach. Czynnąc zadość potrzebom podróżnych, nie mogących się na dalszą drogę lub w razie nagłego wyjazdu zaopatrzyć w dostateczną ilość prowiantów, ani też kłopotować z wagonów restauracyjnych z powodu drożyzny, zaprowadzono tak nazwane: „koszki prowiantowe”, zawierające: szynkę, rosfel, ser, bulwę, nożyk, plaską kieliszkową flaszeczkę koniaku, ciastka i owoce, co razem wzięte nie będzie przerosło 2 kor., a zgłoszone przed każdą większą stacją u konduktora i zamówione przez tegoż telegraficznie, podawane będzie w kontrolowanej przez naczelnika stacji świeżości i czystości. Nowosć ta ma być niebawem zaprowadzona, a jako dodatnią jej stronę podnoszą fakt, iż wszystkie, potrzebne do tej nowowj przedmioty jak: koszyczki, nożyki, flaszeczki i to ełki pergaminowe, dostarczane będą ze szkół przemysłowych kraj. z Wiązownicy, Świątków, Żółkwi i Krakowa.

Nieswykły jubileusz. Stanisław Machorski, proboszcz w Lisewie, w Prusiech zachodnich, obchodząc będzie dnia 4 listopada 70 letni jubileusz kapłaństwa. Jubilat urodził się w roku 1806. Zaraz po otrzymaniu święceń kapłańskich otrzymał parafję w Lisewie, którą też zarządza do dnia dzisiejszego. Dopiero przed pięciu laty przydzielono jubilatowi do pomocy wikariusza. Utworzył się komitet, który przygotowuje obchód jubileuszowy

Kobieta-weteran. Korespondent „Frankfurter Zeitung”, zatrzymawszy się w powrocie z uroczystości w Sytce, w mieście bułgarskiej Gabrowo, spotkał tam w gospodzie przebraną za męską kobietę, ozdobioną medalami i krzyżami na piersi. Okazało się, że kobieta ta, niejaka Iwana Markowa, zaciągnęła się do legionu bułgarskiego podczas wojny z Turcją r. 1877 i brała czynny udział w obronie Sytki. Po wojnie posubiła włościanina z Ruli pod Widdynem, gdy jednak wybuchła wojna z Serbią, porzuciła męża i zaciągnęła się znow do wojska, walczyla w bitwie pod Sliwnicą. Od tego też czasu nosi ubranie męskie; mają żądał rozwodu. Jako weteran z wojny r. 1877 przybyła do Sytki, aby uczestniczyć w uroczystości jubileuszu.

Zareczyony panu Roosevelt. Córka prezydenta Stanów Zjednoczonych, która dzięki temu, że cesarz Wilhelm ograł ją matką chrześną swego jachtu w Nowym Jorku zbudowanego, zyskała wszechświatowy rozgłos, panna Alicja Roos-velt, zaręczyła się z p. Johuem Greenway, z Hot Springs Narzeczoną brał udział w wyprawie na Kubę w pulku którym dowoził wówczas Roosevelt, i oznaczył się na uniwersytecie Harvard, jako — członek klubu atletów.

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu). Dnia 26-go, godzina 7 rano notują: Wiedeń 00, Pola 102, Budapeszt 10, Florencia 120, Biarritz 60, Paryż 1'1, Monachium 09, Berlin 26, Memel 94, Wilno 66, Bregencja 23, Gorycja 36, Rzym 144, Christiansund 64, Haparanda —21, Petersburg +42, Moskwa 22. Ciśnienie powietrza poczyna spadać na zachodzie. Jądro maksimum pociągnęło ponad wschodnie Węgry; niskie ciśnienie utrzymuje się ponad Europą północną i południową. Minimum drugiego stopnia jest na północnej stronie Alp. Pogoda przeważnie jasna i bardzo chłodna; wielokrotnie zauważono lekkie przymrozki w nocy.

Dziwczynno, pójdz! Choć sine mgly, Choć wicher ga żalonia, Póki pierś z pierśią, ja i ty, Możemy śnić o wiosnie!

Dziwczynno, pójdz! Choć z nagich drzew Ptak drżący mknie wyrajem, Póki nam w sercach dzwoni krew, Świat cały dla nas m'jem!

Dziwczynno, pójdz! Choć z nagich drzew, Odleciał ptak wyrajem, Przed nami pieśń, przed nami śpiew, Przed nami świat łśni majem!

Dziwczynno, pójdz! Choć jes'ed jut Powiętłym liściem toczą, Przedemną raj z wiankami róż, Gdy patrzę w twoje oczy!

Dziwczynno pójdz! Choć zwiedły liść Żaloby nutą szumi, Póki pierś z pierśią możem iść, Wesela nieś mi stłumi!

Dziwczynno, pójdz! Choć sine mgly, Choć wicher ga żalonia, Póki pierś z pierśią — ja i ty, Przed nami kwiaty rosna!

Przedemną maj, przedemną raj, Gdy pierś twa u mej bije! Dziwczynno, pójdz, rączka daj, Daj objąć się za szyję!

Dziwczynno, pójdz, z tnych słodkich warg Uoznyj marzeń krosna... I będziemy śnić bez żalu, skarg, Że znowu świeci wiosna!

Z kraju.

Nowy Sącz. (Za naruszenie święta). Główna tutejsza synagoga była w środę dnia 22 b. m. t. j. w drugie święto kuczek, widownią następującego zajścia: Kiedy synagoga wypełnili po brzeżi pobażni i śpiewak powstał, aby zaintonować mo-

Wycieczka po ziemiach polskich.

(Przez Berl n do Poznania, Malborku, Knuświcy, Gdańska, Warszawy).

II Przez Tczewo (Dürschau) przybył wreszcie prelegent do Malborku. Malbork jest miasteczkiem, liczącem 12 000 mieszkańców, leży zaś nad Nogatem, t. j. jedną z martwych od óg Wisły, wpadającej do zatoki „frisches H.”. Na pogórzu, na fundamentie skalistym, wznoszą się obrzydliwe gmachy zamku, zbudowane wreszcie z cegły. Zamek malborski różnie przechodził kłaje. Zdobytą go nadaremnie Wład. Jagello i dopiero po pokoju toruńskim przeszedł do Polski, stając się siedzibą wejewody. Z biegiem czasu zniszczał, a Fryderyk II użył go na kasarnie dla wojska; w najpiękniejszych salach trzymano, jak na Wawelu lub Hradczynie, konie i wojsko, część zaś zamku wynagło na przedziałnie bawelny. Dopiero w latach 1830—1840 wzięto się do restauracji, która trwa już lat przeszło 60, a potrwia może drugie tyle. To, co zreštaurowano, wykonane jest jednak po mistrzowsku. Zamek składa się z trzech części, t. j. zamku górnego, środkowego i dolnego, a przedstawia się wspaniale.

W górnym zamku mieszkał sam wielki mistrz w dużych i okazałych komnatach. Z jednej takiej komnaty wchodzi się do odnowionej właśnie kaplicy, która przerobiono obecnie na protestancę, a w której wywodził Wilhelm II niedawno pamiętne swe słowa. Jest to właściwie duży, gętyki kościół, górny i dolny; na zewnętrz absydy umieszczona jest w framudzie olbrzymia, 4 metry wysoka, marmurowa figura Matki Boskiej na złotem, mozaikowym tle. Piękna nie można jej nazwać; ma charakter bizantyński, sztywny; zwrócona jest ku wschodowi. Sale zamkowe zwięzły remterami. Najciekawszy jest t. zw. „Empfangsremter”, czyli sala przyjęcia, spoczywająca na jednym filarze porfirowym, obecnie całkiem odnowionym, z cudownym pięknem sklepieniem, podobnem do palmy, a w jednym rogu komnaty widać dziś jeszcze coś czarnego. Jest to kamienna kula polista, owa „Pleinkugel”, która wedle legendy, w czasie oblężenia Malborku przez Władysława Jagiello, o mało nie trafiła środkowego filaru i nie zniszczyła komnaty. Wspaniała jest także sala, zwana „Erholungsremter”, czyli sala wypoczynku, a jeżeli prawdziwą jest legenda o Konradzie Wallenrodzie, to w tej właśnie sali miałby Wajdelota śpiewać pieśń o Alpuharze. Sala ta jest również wspaniale od-



Z życia małego kaprala. POWIEŚĆ. Część pierwsza. „Niech żyje cesarz“.

— Ah! to pojedynk? — odezwała się cesarzowa, zaciękawiona. — Tak, pojedynk! czyś zadowolona? Daj nam pokój!...

od nazwiska posiadłości, jaką dalesz mu, najjaśniejszy panie... Napoleon nie zaraz odpowiedział! Zmarszczył czoło słysząc nazwisko i zamyslił się.

cesarza dotyczyło, lub do wchodzenia w układy z jakimś tam spiskowcami? A ten Schulmeister, co on robił przed chwilą koło Notre-Dame? Dla czego, w jakim celu starał się być widocznym i krzyczał głośniej od wszystkich: „Niech żyje cesarz! Pomimo wszystko!“

baczysz, że to nie będzie tak łatwym, jak ci się wydaje. — Wasza cesarska mość zdaje się bardzo wysoko cenić jego zręczność!

GENERALNE ZASTĘPSTWO dla Galicji do rozsprzedaży mineralnego mułu i wedy termicznej z Piszczan (Węgry), do leczenia domowego i zakładowego, ofiarowując się odpowiedniemu przedsiębiorstwu, lub zakładowi kąpielowemu.

Bank austriacko-węgierski. XXV. zwyczajne posiedzenie roczne walnego zgromadzenia BANKU AUSTRIACKO-WĘGIERSKIEGO odbędzie się w miesiącu lutym 1903 r.

Bank austriacko-węgierski. 1170 Biliński gubernator. Gold Pranger generalny radca generalny sekretarz.

Naturalne WINA węgierskie, francuskie, hiszpańskie, włoskie, niemieckie, amerykańskie, japońskie, w skład których wchodzi 30 odmian WINA.

Koń wierzchowiec wałach, miary 162 półkwił arab 5 1/2 lat, zaraz do sprzedania. Blizna władność: ulica Głęboka 1. 3, u wiatraków.

Dla Matek! HAYA antiseptyczny puder jest najlepszą i najskuteczniejszą podsypką. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Restauracja Józefa Falgiera Lwów, ul. Kopernika 6. zawiadania Swoich dotychczasowych P. T. Gości i P. T. Stanowną Publiczność, iż z dniem 25 października b. r., so zepsaniem odnowieniu lokalu i wprowadzeniu bufetu z zimnymi i gorącymi przekąskami została otwarta.

JULJAN hr. BRUNICKI szkółki drzewek Podhorce obok Strycja poleca drzewa i krzewy owocowe oraz rozmaite krzewy ozdobne.

Myję moje dziecię Mydełkiem zwanem: „Savon-Bébé“ a zespójnię proszkiem znanym pod nazwą „Poudre-Bébé“ wyrobu fabryki „Mimoza“.

Karola Bałabana następcą JOZEF OZMIŃSKI Lwów, ul. Halicka 1. 28 poleca: HERBATY chińskie, KAWY, Cynamon, Ciepła herbata, Ciepła herbata, Ciepła herbata.

Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony. Tran z Wątroby Miętsa w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go października 1902 roku. (Czas środkowo-europejski). Do Lwowa z: (na dworzec główny) Pociągi: 8:15, 8:31, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 13:10, 13:25, 13:40, 13:55, 14:10, 14:25, 14:40, 14:55, 15:10, 15:25, 15:40, 15:55, 16:10, 16:25, 16:40, 16:55, 17:10, 17:25, 17:40, 17:55, 18:10, 18:25, 18:40, 18:55, 19:10, 19:25, 19:40, 19:55, 20:10, 20:25, 20:40, 20:55, 21:10, 21:25, 21:40, 21:55, 22:10, 22:25, 22:40, 22:55, 23:10, 23:25, 23:40, 23:55, 0:10, 0:25, 0:40, 0:55, 1:10, 1:25, 1:40, 1:55, 2:10, 2:25, 2:40, 2:55, 3:10, 3:25, 3:40, 3:55, 4:10, 4:25, 4:40, 4:55, 5:10, 5:25, 5:40, 5:55, 6:10, 6:25, 6:40, 6:55, 7:10, 7:25, 7:40, 7:55, 8:10, 8:25, 8:40, 8:55, 9:10, 9:25, 9:40, 9:55, 10:10, 10:25, 10:40, 10:55, 11:10, 11:25, 11:40, 11:55, 12:10, 12:25, 12:40, 12:55, 1